
Pag. 1 di 5

D.R.S. n. 693 del 24/03/2026

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 - ANTINCENDIO BOSCHIVO

“Servizio aereo tramite elicotteri leggeri per la prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi e di vegetazione e
per le attività connesse ai servizi di istituto del Corpo Forestale della Regione Siciliana - Biennio 2025-2026”

CUP G69I24001230002 - CIG B2E361C582

Visto il testo coordinato dello Statuto speciale della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione 
Siciliana” e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 05/04/1972, n. 24 “Istituzione del Corpo Forestale della Regione” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 10/04/1978, n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione” e ss.mm.ii.;

Visto il  D.P.Reg.  n.  70 del  28/02/1979,  con cui  è  stato  approvato  il  testo  unico delle  leggi  sull'ordinamento del  
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15/05/2000, n. 10 e ss.mm.ii. e in particolare il Titolo I “Organizzazione amministrativa e  
norme sulla dirigenza”;

Vista la legge regionale 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del  
Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, con cui è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale n. 19/2008 e ss.mm.ii. recante tra gli altri la rimodulazione del funzionigramma del Comando del Corpo 
Forestale della Regione Siciliana (nel seguito “Comando”);

Visto il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022, con il quale è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando;

Visto il D.D.G. n. 3387 del 29/11/2024, con il quale è stato adottato il nuovo organigramma del Comando;

Visto il D.P.Reg. n. 420/Area1/S.G. del 05/08/2024, con il quale è stata nominata Assessore Regionale, con preposizione 
all'Assessorato del Territorio e dell’Ambiente, l'On.le Giuseppa Savarino;

Visto il D.P.Reg. n. 735 del 17/02/2025, con il quale, in esecuzione della D.G.R. n. 52 del 14/02/2025, è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Comando all’Ing. Dorotea Di Trapani;

Visto il D.D.G. n. 4211 del 19/12/2025, con la quale è stato differito al 31/03/2026 l’incarico di dirigente del Servizio  
4 - Antincendio Boschivo” già conferito al dott. Salvatore Di Salvo;

Visto il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5  
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

Visto il decreto legislativo 27/12/2019, n. 158 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

Vista la legge regionale 15/04/2021, n. 9 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”;

Vista la  legge  regionale  16/01/2024,  n.  1  “Legge  di  stabilità  regionale  2024-2026”  e  in  particolare  l’art.  14 
“Disposizioni per il settore della forestazione”;

Vista la  legge  regionale  09/01/2025,  n.  1  “Legge  di  stabilità  regionale  2025-2027”  e  in  particolare  l’art.  15 
“Disposizioni per il settore della forestazione”; 

Vista la legge regionale 05/01/2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028” e in particolare l’art.  
13 “Disposizioni per il settore della forestazione”;

Vista la legge regionale 05/01/2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2026-2028”;

Vista la Circolare n. 1/2026 (prot. n. 295 del 09/01/2026) del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale  
della Regione “Accelerazione della spesa: liquidazione e pagamenti”;

Visto il D.D.G. n. 350 del 28/02/2025, come in ultimo integrato con nota prot. n. 113988 del 23/10/2025, recante 



Pag. 2 di 5

attribuzione alle strutture intermedie della gestione dei capitoli di entrata e di spesa del Bilancio della Regione  
Siciliana assegnati al Comando, nel rispetto delle specifiche competenze previste dal vigente funzionigramma;

Visto il decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici”  e  ss.mm.ii.  (nel  seguito 
“Codice”);

Vista la  legge regionale  12/07/2011,  n.  12 nel  testo coordinato con le  modifiche in  ultimo introdotte  dalla  legge 
regionale 12/10/2023, n. 12 e dall’art. 122 della legge regionale 31/01/2024, n. 3, in virtù delle quali il titolo 
originario della norma è stato sostituito da “Recepimento decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive 
modificazioni”;

Vista la legge regionale 07/05/2015, n. 9 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 55 “Gestione centralizzata acquisti”, con cui 
presso l'Assessorato Regionale dell’Economia è stata istituita la Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione 
di beni e servizi (nel seguito “C.U.C.”);

Vista la D.G.R. n. 456 del 13/12/2019, con cui alla C.U.C. è stato conferito il rango di Ufficio Speciale ai sensi dell'art.  
4 co. 7 della legge regionale n. 10/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la  legge  regionale  16/08/1974,  n.  36  “Interventi  straordinari  nel  settore  della  difesa  del  suolo  e  della 
forestazione” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 6, secondo il quale “tutte le spese per la prevenzione e gli interventi  
per il controllo degli incendi boschivi, ivi comprese le attrezzature, i mezzi e la propaganda, sono a carico della  
Regione siciliana”;

Vista la legge 21/11/2000, n. 353 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 7 
“Lotta attiva contro gli incendi boschivi”;

Visto il  “Piano regionale  per  la  programmazione delle  attività  di  previsione,  prevenzione e lotta  attiva  contro gli  
incendi boschivi - triennio 2023-2025” approvato con D.P.Reg. n. 560/Gab del 02/08/2023, come aggiornato e  
integrato dall’“Appendice di aggiornamento e integrazione - novembre 2024” approvata con D.P.Reg. n. 581/Gab 
del 19/12/2024;

Visto il D.D.G. n. 819 del 15/05/2024, con cui su proposta del Servizio 4 - Antincendio Boschivo è stato avviato 
l’intervento “Servizio aereo tramite elicotteri leggeri per la prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi e  
di vegetazione e per le attività connesse ai servizi di istituto del Corpo Forestale della Regione Siciliana - 
Biennio 2025-2026”, CUP G69I24001230002, nonché nominati il Dott. Filadelfo Brogna, Dirigente del Servizio 
15 - I.R.F. di Siracusa, quale Responsabile Unico del Progetto (nel seguito “R.U.P.”), e il Dott. Salvatore Di Salvo, 
Dirigente del Servizio 4 - Antincendio Boschivo, quale Progettista;

Visto il  D.D.G.  n.  932 del  21/05/2024,  con  cui,  su  proposta  del  R.U.P.,  sono stati  nominati  tra  il  personale  del  
Comando n. 4 collaboratori del progettista, n. 2 collaboratori del R.U.P. e l’Arch. Gustavo Lampi, F.D. del Servizio 
12 - I.R.F. di Messina, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (nel seguito “D.E.C.”);

Visto il D.R.S./S4 n. 1977 del 20/08/2024, con cui, su proposta del R.U.P.:
- è stato approvato il progetto del Servizio, articolato in un unico livello ex art. 41 co. 12 del Codice per un 

importo complessivo di € 12.982.331,54;
- è stata adottata la decisione di contrarre mediante procedura aperta ex art. 71 del Codice, da aggiudicarsi sulla 

base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108 co. 2 del Codice, per un importo 
stimato dell’appalto di € 10.082.674,50 (di cui € 9.871.748,48 a base d’asta, € 10.000,00 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso e € 200.926,02 per eventuali opzioni o rinnovi) avente quale copertura finanziaria, parte 
delle  somme  allo  scopo  annualmente  appostate  nel  bilancio  regionale  nel  capitolo  di  spesa  150574 
(amministrazione 12, dipartimento 4, cod. fin. U.1.03.02.07.999);

Visto il D.R.S./S4 n. 1978 del 20/08/2024, con cui, su proposta del R.U.P., sono stati approvati documenti e modulistica 
di gara nonché assunte le seguenti correlate prenotazioni di impegno somme nel bilancio regionale, per un importo 
complessivo di € 12.982.331,54:
- € 6.509.340,77 sul capitolo di spesa 150574, prenotazione di impegno n. 11/2025;
- € 6.472.990,77 sul capitolo di spesa 150574, prenotazione di impegno n. 11/2026;

Visto il  D.D.  n.  134  del  30/08/2024,  con  cui  la  C.U.C.  ha  indetto  la  gara  per  l’affidamento  del  Servizio ,  CIG 
B2E361C582, da espletarsi  in  modalità  telematica ai  sensi  dell’art.  25 del  Codice,  per  mezzo della  propria 
piattaforma di e-procurement;

Visto il D.D.G. n. 2714 del 18/10/2024, con cui nell’ambito della gara per l’affidamento del Servizio è stata nominata ai 
sensi dell’art. 93 del Codice la Commissione Giudicatrice;

Visto il D.R.S./S4 n. 3512 del 04/12/2024, con cui, su proposta del R.U.P., sono stati approvati i verbali di gara redatti 
dalla  Commissione  Giudicatrice  nonché  disposta,  ai  sensi  dell’art.  17  co.  5  del  Codice,  l’aggiudicazione 
immediatamente efficace del Servizio al costituendo R.T.I. E+S AIR S.r.l. (capogruppo-mandataria con quota 
del  90,00%,  C.F.  e  P.I.  “omissis”)  -  HELIXCOM  S.r.l. (mandante  con  quota  del  10,00%,  C.F.  e  P.I. 
“Omissis”)  (nel seguito “Appaltatore”), alle condizioni tecniche ed economiche offerte in sede di gara e in 
particolare per un importo di € 9.726.200,00 (di cui € 9.716.200,00 per costi del Servizio e € 10.000,00 per costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre I.V.A. 22% pari a € 2.139.764,00, per un totale di € 11.865.964,00;



Pag. 3 di 5

Vista la nota prot. n. 145339 del 04/12/2024, recante la comunicazione di aggiudicazione ex art. 90 co. 1 lett. b) del  
Codice all’Appaltatore, con la quale è stato precisato che nel caso di specie, essendo stata presentata e ammessa 
una sola offerta e non essendo state tempestivamente proposte impugnazioni del bando, ai fini della stipula del 
Contratto non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18 co. 3 del Codice;

Visto il  Contratto  rep.  n.  847  del  20/12/2024  (registrato  presso  l’Agenzia  delle  Entrate/Direzione  Generale  di 
Palermo/Ufficio Territoriale di Palermo il 24/12/2024, codice ufficio TXZ, serie 1, numero 1360), stipulato con 
l’Appaltatore per un valore di € 9.726.200,00 (di cui € 9.716.200,00 per costi del Servizio e € 10.000,00 per costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso) oltre I.V.A. 22% pari a € 2.139.764,00, per un totale di € 11.865.964,00;

Visto il D.R.S./S4 n. 4066 del 20/12/2024, con cui, su proposta del R.U.P. sono stati approvati il suddetto Contratto e 
quadro economico post-gara avente un importo complessivo di € 12.701.459,42, nonché impegnata tale somma 
come di seguito specificato:
- € 6.352.069,71 a parziale trasformazione della prenotazione d’impegno n. 11/2025 assunta sul capitolo di 

spesa 150574, impegno n. 13/2025;
- € 6.349.389,71 a parziale trasformazione della prenotazione d’impegno n. 11/2026 assunta sul capitolo di 

spesa 150574, impegno n. 13/2026;

Vista la nota prot. n. 155336 del 27/12/2024 a firma congiunta del D.E.C. e del Dirigente del Servizio 4 - Antincendio 
Boschivo, con cui è stato disposto l’avvio dell'esecuzione del Servizio a far data dal 01/01/2025;

Vista la nota prot. n. 3123 del 10/01/2025 a firma congiunta del D.E.C. e del Dirigente del Servizio 4 - Antincendio 
Boschivo, con cui è stato dato atto del concreto avvio dell'esecuzione del Servizio a far data dal 01/01/2025;

Vista la nota prot. n. 89298 del 25/08/2025, con cui il R.U.P. ha disposto ai sensi dell’art. 120 co. 1 lettera a) del  
Codice la modifica del Contratto mediante l’estensione del Servizio fino ad un massimo di n. 82 ore di volo 
opzionali, per un importo di € 82.000,00 oltre I.V.A. 22% pari a € 18.040,00, per un totale di € 100.040,00;

Vista la nota prot. n. 92226 del 02/09/2025, con cui il R.U.P. ha disposto ai sensi dell’art. 120 co. 9 del Codice l’ulteriore 
modifica del Contratto mediante l’estensione del Servizio fino ad un massimo di n. 350 ore di volo aggiuntive, 
senza soluzione di continuità ricorrendo motivate ragioni ai sensi dell’art. 17 comma 8 del Codice e demandando 
all’Ufficiale Rogante la redazione e la stipula del relativo Atto di sottomissione, per un importo di € 350.000,00  
oltre I.V.A. 22% pari a € 77.000,00, per un totale di € 427.000,00;

Visto l’Atto di sottomissione del 05/09/2025 relativo a detta modifica del Contratto ex art. 120 co. 9 del Codice, stipulato 
con l’Appaltatore per un importo di € 350.000,00 oltre I.V.A. 22% pari a € 77.000,00, per un totale di  € 
427.000,00;

Visto il D.R.S./S4 n. 2450 del 12/09/2024, con cui, su proposta del R.U.P., sono stati approvati il suddetto Atto di 
sottomissione e la seguente rimodulazione del quadro economico post-gara:

Importo post-gara
Importo post-gara

rimodulato

A - SOMME PER ESECUZIONE DEL SERVIZIO

A1 Servizio aereo
€ 

9.716.200,00
€ 

9.716.200,00

A2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso
€ 

10.000,00
€ 

10.000,00

A3 Ore di volo opzionali €  
-

€ 
82.000,00

A4 Ore di volo aggiuntive €  
-

€ 
350.000,00

Totale somme per esecuzione del servizio
€ 

9.726.200,00
€ 

10.158.200,00

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023)
€ 

137.801,98
€ 

137.801,98

B2 Spese per pubblicità
€  
-

€  
-

B3 Visure e richieste certificati
€ 

1.000,00
€ 

1.000,00

B4 Contributo ANAC
€  

880,00
€  

880,00

B5 Spese per accertamenti
€  

800,00
€  

800,00

B6 Compensi per i componenti della Commissione di gara
€  
-

€  
-

B7 IVA 22%
€ 

2.139.764,00
€ 

2.234.804,00

B8 Accantonamenti (art. 60 e art. 120 co. 9 del D.Lgs. n. 36/2023)
€ 

200.926,02
€ 

100.886,02



Pag. 4 di 5

B9 Imprevisti (art. 5 co.2 dell'allegato I.7 al D.Lgs. n. 36/2023)
€ 

494.087,42
€ 

61.881,56

B10 IRAP su incentivi per funzioni tecniche (art. 45 co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023)
€  
-

€ 
5.205,86

Totale somme a disposizione della stazione appaltante
€ 

2.975.259,42
€ 

2.543.259,42

TOTALE GENERALE INTERVENTO
€ 

12.701.459,42
€ 

12.701.459,42

C - ECONOMIE

C1 Ribasso d'asta
€ 

155.548,48
€ 

155.548,48

C2 Economie su incentivi per funzioni tecniche (art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023)
€ 

59.632,98
€ 

59.632,98

C3 Economie su spese per pubblicità
€ 

3.670,00
€ 

3.670,00

C4 Economie su compensi per i componenti della Commissione di gara
€ 

30.000,00
€ 

30.000,00

C5 Economie su IVA 22% relativa a ribasso d'asta
€ 

32.020,66
€ 

32.020,66

Totale economie
€ 

280.872,12
€ 

280.872,12

TOTALE GENERALE FINANZIAMENTO
€ 

12.982.331,54
€ 

12.982.331,54

- sono stati variati gli impegni assunti sul capitolo di spesa 150574 per l’esercizio finanziari 2025 e 2026, 
aumentando l’impegno n. 13/2025 da € 6.352.069,71 a  € 6.479.830,17 (+ € 127.760,46) e diminuendo 
l’impegno n. 13/2026 da € 6.349.389,71 a  € 6.057.061,67 (- € 292.328,04), suddividendo tale spesa per 
beneficiario sulla base delle pertinenti obbligazioni giuridicamente vincolanti;

Considerato che l’art. 8 del sopra richiamato Contratto d’Appalto prevede che “a mente dell'art. 125 c.1 del D.Lgs. 36/2023 e  
s.m.i. l’Amministrazione corrisponderà all'affidatario l'anticipazione della somma pari al 20% dell'importo di  
aggiudicazione. Tale anticipazione verrà calcolata sugli importi da corrispondere per le singole annualità. A tal  
fine l'aggiudicatario provvederà alla costituzione di apposita garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di  
importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero  
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La garanzia è rilasciata dai soggetti di  
cui all'art.106 c.3 del D.Lgs. 36/2023, con le modalità previste dal secondo periodo del medesimo comma. Tale  
somma verrà quantificata con successivo provvedimento amministrativo del Comando del Corpo Forestale Servizio  
4 Antincendio Boschivo”;

Vista la nota prot. n. 26213 del 23/03/2026, con cui il R.U.P. ha proposto, sulla base della seguente documentazione,  
di liquidare e autorizzare il  pagamento in favore dell’Appaltatore  della spesa di  €  1.186.596,40  (di cui € 
972.620,00 per imponibile e € 213.976,40 per I.V.A. 22%) - spettante a titolo di anticipazione del corrispettivo 
di appalto per l’annualità 2026 - a gravare sull’impegno n. 13/2026 assunto sul capitolo di spesa 150574:
- polizza fidejussoria assicurativa n. AN0602853 - Rep. n. 454002175 del 24/02/2025, emessa da Atradius 

Crédito y Caución S.A. de Seguros y Reaseguros - Rappresentanza Generale per l’Italia ai sensi dell’art. 125 
co. 1 del Codice;

- certificato di pagamento anticipazione annuale emesso dal R.U.P. il  11/03/2026, avente un importo di €  
972.620,00 oltre I.V.A. 22% pari a € 213.976,40, per un totale di € 1.186.596,40;
Documentazione E+S AIR S.r.l.

- fattura n. 2026 10/S del 13/03/2026, avente un importo di € 875.358,00 oltre I.V.A. 22% pari a € 192.578,76, 
per un totale di € 1.067.936,76;

- DURC prot. INPS_49197022 del 27/01/2026, valido fino al 27/05/2026;
- esito negativo richiesta IUR 202600002458455 del 18/03/2026, avanzata all’AdER ai sensi dell’art. 48-bis del 

D.P.R. n. 602/1973;
- dichiarazione sull’insussistenza di rapporti di coniugio, resa il 18/03/2026 ai sensi del punto 2.3.3.11 del  

P.I.A.O. 2025-2027 della Regione Siciliana;
- dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, resa il 18/03/2026 ai sensi dell’art. 3 co. 7 della legge n.  

136/2010 e ss.mm.ii.;
- iscrizione con scadenza al 30/09/2026 alla white list istituita presso la Prefettura di Salerno - U.T.G. ai sensi 

dell’art. 1 commi da 52 a 57 della legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. e del D.P.C.M. del 18/04/2013;
Documentazione HELIXCOM S.r.l.

- fattura n. 2026 1/E del 13/03/2026, avente un importo di € 97.262,00 oltre I.V.A. 22% pari a € 21.397,64, per 
un totale di € 118.659,64;

- DURC prot. INAIL_52033174 del 09/12/2025, valido fino al 08/04/2026;
- esito negativo richiesta IUR 202600002458455 del 18/03/2026, avanzata all’AdER ai sensi dell’art. 48-bis del 



Pag. 5 di 5

D.P.R. n. 602/1973;
- dichiarazione sull’insussistenza di rapporti di coniugio, resa il 18/03/2026 ai sensi del punto 2.3.3.11 del  

P.I.A.O. 2025-2027 della Regione Siciliana;
- dichiarazione del 18/03/2026 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, reda ai sensi dell’art. 3 co. 7 della legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii.;
- iscrizione con scadenza al 02/02/2027 alla white list istituita presso la Prefettura di Caltanissetta - U.T.G. ai 

sensi dell’art. 1 commi da 52 a 57 della legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. e del D.P.C.M. del 18/04/2013;

Ritenuto per quanto sopra che sussistono tutti i presupposti previsti dal Codice e dal D.Lgs. n. 118/20211 e ss.mm.ii. per  
adottare, nei termini proposti dal R.U.P., il provvedimento di liquidazione e autorizzazione al pagamento della 
spesa di spesa di € 1.186.596,40 (di cui € 972.620,00 per imponibile e € 213.976,40 per I.V.A. 22%) spettante 
all’Appaltatore a titolo di anticipazione del corrispettivo di appalto per l’annualità 2026:

Fatti salvi i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali diritti di terzi;

A termine delle vigenti disposizioni

DECRETA

Per  quanto  in  premessa  specificato,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  ai  fini 
dell’erogazione dell’anticipazione del corrispettivo di appalto per l’annualità 2026 spettante all’Appaltatore R.T.I E+S AIR 
S.r.l. - HELIXCOM S.r.l., ex art. 125 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’esecuzione del “Servizio aereo tramite 
elicotteri leggeri per la prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi e di vegetazione e per le attività connesse ai servizi di 
istituto del Corpo Forestale della Regione Siciliana - Biennio 2025-2026”, CUP G69I24001230002, CIG B2E361C582:

art. 1. Di liquidare la spesa di € 1.067.936,76 - pari all’importo totale della fattura n. 2026 10/S del 13/03/2026 emessa dalla 
capogruppo-mandataria  E+S AIR S.r.l. (C.F. e P.I.  “Omissis”)  -  a gravare sull’impegno n. 13/2026 assunto sul 
capitolo di spesa  150574 (amministrazione 12, dipartimento 4, cod. fin. U.1.03.02.07.999, es. fin. 2026), con la 
consequenziale emissione dei seguenti mandati di pagamento:

1. mandato commerciale di € 875.358,00 - pari all’imponibile della suddetta fattura - in favore della E+S AIR S.r.l. 
(C.F. e P.I. “Omissis”), con accredito sul conto corrente bancario Codice IBAN “Omissis”.

2. mandato con ritenute associate di € 192.578,76 - pari all’I.V.A. 22% della suddetta fattura - in favore della Regione 
Siciliana, C.F. 80012000826, con causale “UX - IVA in scissione dei pagamenti” (split payment ai sensi dell’art. 
17-ter del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii.).

art. 2. Di liquidare la spesa di € 118.659,64 - pari all’importo totale della fattura n. 2026 1/E del 13/03/2026 emessa dalla 
mandante HELIXCOM S.r.l. (C.F. e P.I. “Omissis”) - a gravare sull’impegno n. 13/2026 assunto sul capitolo di 
spesa 150574 (amministrazione 12, dipartimento 4, cod. fin. U.1.03.02.07.999, es. fin. 2026), con la consequenziale 
emissione dei seguenti mandati di pagamento:
1. mandato commerciale di € 97.262,00 - pari all’imponibile della suddetta fattura - in favore della HELIXCOM 

S.r.l. (C.F. e P.I. “Omissis”), con accredito sul conto corrente bancario Codice IBAN “Omissis”.
2. mandato con ritenute associate di € 21.397,64 - pari all’I.V.A. 22% della suddetta fattura - in favore della Regione 

Siciliana, C.F. 80012000826, con causale “UX - IVA in scissione dei pagamenti” (split payment ai sensi dell’art. 
17-ter del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii.).

art. 3. Di inserire il presente provvedimento nel Sistema Contabile Regionale SCORE, ai sensi dell’art. 9 della l.r. n. 9/2021,  
ai fini della validazione da parte della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente.

art. 4. Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Decreti, Circolari, Delibere e Ordinanze” del portale istituzionale 
della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68 co. 5 della l.r. n. 21/2014 come modificato dall’art. 98 co. 6 della l.r. n.  
9/2015.

art. 5. Di notificare il presente provvedimento, ad avvenuta validazione, a tutti i soggetti a vario titolo interessati.

Palermo, 24/03/2026

F.to Il R.U.P.
Dirigente del Servizio 15 - IRF di Siracusa

Filadelfo Brogna 
F.to

Il Dirigente del Servizio 4 - Antincendio Boschivo
Salvatore Di Salvo


